*Serius aut citius cunctos violentia fati.
Abripit, orta ruunt, magna potentia mundi
Interit, ac virtus quæ magno parva labore est
Inter honoratos duratq; vigetq; nepotes.
Hunc etenim memori vati labor eximit ævo.*

*Magnanimis igitur iuuenes heroibus orti
Si pater ætherei, cui subsunt sidera cæli
Si pia religio mortalia pectora tangit,
Si laudes, & bonos, nitido si gloria vultu,
Si decus, & letus qui ducit ad astra Triumphus,
Aurea, sunt vobis confecta, capeſſite dona.*

BELISARII AQVIVIVI ARAGONII, NERITINORVM DVCIS, DE PRINCIPVM LIBERIS EDUCANDIS liber.

QVum malevolentium hominum invidia, vel malignitate potius, arma relinquere, & otium quaerere cogeremur; in maxima regni perturbatione, ut erga principem fidem servaremus; in non parvo vitæ discrimine constituti; qua ex re ab hominum conspectu sepius nos abdere, quasiq; in solitudine esse compelleremur: quod à prudentioribus accepissemus, ex malis eligenda minima, & excerptanda de iisdem, si qua inesse bona videantur; litterarum otium elegimus. & quò securiores à malignorum insectatione nos redderemus, armis relictis, quando fati ita placuit, ea scribere instituimus, quæ mea ætate digna esse viderentur. Sed quoniam malignorum hominum ea est natura, ut quos semel per-

sequi ceperint, eos si vel civilibus, vel militaribus negocijs interesse viderint, à malignitate sua, maledicendo nunquam discedant: aliorum moti exemplo, ad scribendum ea, quæ principibus convenirent, studium nostrum curamque convertimus: quum maximè ista moralis philosophiæ pars, quæ ad principem adinet, non inelegans sit. Et quum ab alijs, qui non ex principum ducumve genere orti sunt, eo ordine non scribatur; ipse quoque de illa scribendum censui. Africanus Scipio, totque Romanorum alij, qui etiam belli exercitijs clarissimi sunt habiti, tandem sese otio dederunt. Nos vero non ij sumus, qui amore liberorum, uxorisque, blanditijs ac lacrimis impediremur, quo minus patriam desereremus, vel maiorum nostrorum mores vestigiaque non imitaremur, & à quibus arma foris exercenda non invenirentur. sed quando regni nostri consuetudo & leges eæ sunt, ut sine principis voluntate iussive, qui vis sit, inde discedere non possit: familiam nostram hac de causa discedendo minimè perturbandam esse cœsuimus. Itaque ne ab otij solitudinisque languore detineri videremur, de prin-

de principum liberis educandis, eorumque officio quædam scribere decrevimus. Et licet antiquorum permulti utilissimo hoc scribendi genere, quod etiam ad bene vivendi institutionem pertinere videtur, usi sint, nec ullo iudicio veriti dixerint, non de morum institutione ab illis scribi debere, a quibus prius proprii mores non cognoscerentur: tamen eorum exemplo motus affectusque, qui posteritati tantum consuluere, (non enim hominum fortassis invidia & æmulationis adeo curæ fuit, ut quæ ad bene vivendum attinerent, silentio præterire vellēt) pauca hæc litteris mandare volui: quæ tamen ab alijs elegantius copiosiusque fortasse perscripta sint, nos tamen alium scribendi ordinem sequendum censuimus. Scribimus igitur hæc, non quod ceteri, quamvis ex principum progenie non sint, his præceptis non indigeant: (nam ex plebe multi sunt, qui bonis moribus imbuti, ad principatus, magnasque dignitates alias pervenere) sed de principibus maximè, eorumque officio, quum in hominum luce versentur, omniaque moderentur, brevius sanè, quam res ipsa fortasse

4. DE EDUCATION.

postulat, ac bene vivendi præcepta exigunt, differvi: ut illi, quos vel maximè amandos censerem, principatus resque publicas perfectissimis administrarēt, rebusque necessarijs omnibus opportunius providerent. Pueri namque bene instituti facti iam viri; modestius, rectius, prudentiusque vivent. sin malè morati fuerint, in vitia prolabi eos necesse erit: sibi que in primis, ac ceteris perniciem, totique regno, reive publicæ everfionem, excidium, interitum adferent. Opusculum igitur hoc, qualecumque sit, si non pro materiæ dignitate bene perpolitum erit, tēpori tribuatur. alijs enim negotijs impeditus, illud perficere haud potui. si quis autem scripta hæc mea legere non dedignabitur, scribentis tātum animum percensebit: qui potius agendū aliquid laude dignum, quàm otio torpendum, semper existimavit.

PVEROS A MULIERVM CON-
tubernio consuetudineque removendos, & ad reli-
gionem instituendos esse.

Igitur parentibus in primis opera dan-
da est, ut generose pudicęque mulieris
lacte

PRINCIPVM. 5

lacte filij nutriantur. etenim nutricis lac-
primum pueris alimentum præstat, atque
in carnem convertitur: adeò ut bonæ
malæve habitudinis, vel naturæ, vel (si à
doctis viris dici permittitur) complexio-
nis principium omnino sit. Principium
vero plus quàm rerum dimidium esse, Ari-
stotel. ex Hesiodo tradit. Quare adniten-
dum est, ut læta plurimum nutrix, nō te-
mulenta, non garrula, qua nutriri liberi
possint, habeatur. Nam prima illa nutri-
cis educatio, multum etiam ad puerorū
institutionem facit. Et licet principum
liberi à præceptoribus, morumque ma-
gistris, postea doceri possint: facilius ta-
men ad eruditionem, bonis antea mori-
bus imbuti, progrediuntur. Bonorum ita-
que morum, placidique sermonis, in-
fantium nutrix esse debet: ut primæ li-
berorum institutioni provideatur. eritque;
postea omni cura studendum, ut quanto
citius fieri poterit, à mulierum cōtuber-
nio liberi removeantur: ne effeminati ad-
dolescant, ne blando & delizioso femina-
rum luxu, quo viris multum liberalitatis
& fortitudinis auferri solet, corrumpantur;
ne rebus illiberalibus adfueti, diffici-

lius virtutum maximarū vestigia sequantur. Nimirum pædagogō, & optimorum virorum institutioni tradendi sunt: quorū præceptis, virtutibus principe dignis instrui possint. Alexandrum regem in incessu Leonidis pædagogi sui, & in moribus non potuisse carere vitijs legimus, quibus parvulus fuerat infectus. Religione verò primū, quæ quū in omnibus præcipua, tum in principibus esse debet, eos instruant; exemploque moveant. Principem enim oportet, ut Aristoteles ait, religioni imprimis animum ita intendere, ut minus à populis timeatur, ne quid iniuste ipsi patiantur. Siquidem in illū conspirare non audebunt, cui deum optimū maximum factorem ac vindicem futurum existimabunt. Nam eam religionis esse vim scimus, ut etiam à vera disungi sapientia nequeat: quæ quidem si quandoque à religione divellitur, extra fines suos evagatur. itaque religio studiosè à principibus est quærenda. quippe tanti apud omnes semper religionē fuisse constat, ut præcis illis temporibus, multò ante Christi adventum, deorum numina, pontificum scientia, augurum observa-

tio-

tiones, prodigiorū procurationes, vatū libri, in prætio haberentur: tantumque antiquis studium, tanta religionis observantia fuit; ut à mundi principio, ante urbium constructionem, ante gentium populorumque divisionē, religio ab hominibus maximè coleretur. quamvis nullum sacrificium, nullusque maior cultus à principe offerri Deo possit: quàm si se optimum populis, iustissimumque præbuerit. Quapropter adnitendum est, ut pædagogus religionis observantissimus habeatur: quorum antiquorum, tum recentiorum exemplis puerorum animos ad religionis observantiam incitet. Delectantur enim pueri, quum Romanorum, Græcorum, externarumque gentium exempla recitantur. Exemplo enim magis, quàm doctrina, hominum animos moveri certum est: quum à tot annis opulentissimarum florentissimarumque civitatum populos ad obeunda præclara facinora religione compulsos audiunt. inde factum, ut etiam imperia sacris inservire non dubitarent; omniaque post religionem ponenda viderentur. Quæ si attentis semper auribus pueri audient, religiosissimi evadent: o-

omniaque, quum adulti fuerint, ad Deum referent: cuius numine nutuque civitates, urbes, regna, exercitus, regi, gubernari, duci que perspicimus. Multorum ad hæc ducum ac regum accedent exempla, quos nostris præsertim temporibus vidimus: quorum gesta et si felicissima fuerunt, religione tamè præcipuè multa eos adsequutos fuisse scimus: quæ, nisi multorum animos illa traxisset, haud certè consequuti fuissent. Aragonum regis exemplum, inter cetera, se nobis ante oculos offert. nam alia, ne longiores simus, præmittimus. Is Christiano nomini tantum se debere semper existimavit, ut Christo debitos nunquam bello lacefferet, votoque seipsum devinxerit, tantum se propulsaturum, nulli vero iniuriam illaturum. quo factum est, ut omnia ex voto illi succederent, ac parva etiam manu multos Africæ populos, nomini Christiano infensissimos, suæ ditioni, vereque Christi religioni subigeret. omnes enim principes religioni dediti, felicissimum exitum; è contrario verò, qui inreligiosi fuerunt, infelicissimum habuere.

D E

DE LVDIS, QVI PVEROS DE-
ceant: ac literarum studijs maximè à puero
incumbendum.

A Nimadvertendum est, debere principum liberos, quum pueri sunt, ludis aliquando quibusdam exerceri; quibus non enervari, sed potius ad pugnam accendi eorum animi videantur. nam semper ut modestiæ gravitati que pueri incumbant, haudquaquam fieri potest. Nec verò adeo à pædagogo continendi sunt, adeoque coercendi; ut vel frangi puero- rum animi videantur: sed quandoque palestra, quandoque varijs armorum generibus pro ludis utantur. Rarius tamè musica oblectamentis animi demulceant, ne ijs gaudere adsuescant, quibus demum effeminari possint: sed equitando, venando, omniaque agendo, caloribus atque frigoribus uti consuescant. Cõfert enim pueris, ut Aristoteli placet, à pueritia frigoribus adsuescere. hoc siquidem ad sanitatem & res bellicas est utile. Ad cuncta nimirum, quæ fieri possunt, ab initio melius adsuescimus. Ludi ergo puerorum neque illiberales, neque remissi sint: (paranda namque solatia sunt in iuventute.

a 5

quæ honestam senectutē oblectare possint (ut ex eorum imitatione, quæ postea seria eveniunt, facilius & æquiori animo ferant. Quum autem litterarum capaces esse videbuntur, præceptoribus tradendi sunt, à quibus nō minus litterarū studia, quàm boni mores hauriri possint. Multū enim regendis civitatibus, rebusque publicis, faciūt litteræ. Nicephoro visū est, regni philosophiæque; eamdem esse rationē: ita ut affinitatis aliquid cū regno habeat philosophia. Nam scientiarū scientiam, artemque; artiū philosophiā nominamus. Regnū verò alijs regni provincijs, ac regē ceteris regni principibus, dicimus imperare. Nec enim aliud, qui eruditus imperat, dici potest, quā philosophantiū usum exercere: quod maximè leges qui statuet, philosophiæ moralis expertus esse nō debeat. Quare Plutarcho etiā visum est, sicut puero nō cōmittendas esse divitias ita nec indocto viro imperiū: quū solus sapiens, ut Aristot. placet, deorū amicissimus esse videatur. Quid enim est magnitudo imperij, quid urbes, regna, ceterarūque rerū amplitudo in principe, si nō idē sapiēs sit? qui tum sibi, suisque; rebus, tum

eorum,

eorū, qui regno subsunt, possit ac sciat incolumitati consulere. Aut quod se dignū munus exhibere potest, qui nec per se sapit, nec audiēdis viris, studio sapiētię præditis, operā dandam curaverit; nec anti-quitatis memoriæ incūbit? quæ totos dies inanibus sermociunculis, convivijs, scurrilitate, atque; libidinibus explēdis cōterit? Siquidē Nerones, Sardanapali, alijque; eiusdem generis ij fuerūt, qui vitiatis corruptisque; moribus, nihil principū fastigio dignū præstare de se potuerūt: quos non solum foedo exitu interisse par erat, sed ne quidē editos fuisse: qui disciplina sapiētię neglecta, præceptisque; bene vivendi contemptui habitis, regiā dignitatē obscœnis facinoribus, atque; omni genere dedecoris foedaverunt. Cōtra verò, propter opinionem virtutis, summeque; eruditionis, fama adhuc ad immortalitatē extulit Octavianum, Antoninū, Nervā, Traianū, aliosque; summos principes; quorum multa & dicta prudenter, & facta constanter, & administrata sapiēter regna atque imperia memorantur. Et quantumvis parem non omnes ingenij bonitatem à natura sortiti sunt principes, ut quæ

subditis conducant, satis perspicere possunt: legendo tamen interdum, quæ præclare doctissimi viri scripserunt, aut percunctando maximam laudem adsequuntur. dumque administrandarum rerum curis animus subtrahendus est, ad libros contemplandos, tamquam è tempestatû fluctibus in pertranquillum portum, animus traducant. Socrates iam ætate proventus, fidibus operam dedit; magistroque digitos suos componendos commisit. Cato etiam Romanus, putans turpius esse nescire, quam discere; Græcas litteras senex didicit: quod existimaret beatos, quibus dei optimi maximi munere datum esset, aut facere scribenda, aut legenda scribere, beatissimos vero, quibus utrumque. Qua de re conandum est, ut omni ætate discamus; quem nobis omnia è litterarum scientia notiora sint. Saltem quid imitari, quid evitare conveniat, exemplorum lectione magis intelligi potest. Nam si senum sententias admirandas putamus, ipsosque prudentiores iudicamus eò, quòd multa eos vidisse necesse est; qua è re illorû dicta libenter audimus: quanto magis antiquorû libri,

libri, in quibus recta vivendi ratio continetur, in quibus multorû seculorum res commemoratur, legendi sùt. Quamobrè optimè Isocrates ait, quòd ab athleticis nò tanto studio corpora curanda sint; quanto à principibus animus excolendus.

QVEM AD MODVM ADOLESCENTULI sint instituendi, & à quibus cavere debeant.

Quoniam autem diximus, quo ordine circa principum educationem puerorum procedi debeat; pauca etiam, quæ adolescentibus ipsis convenire videntur, dicenda sunt. Tales itaque morum magistri inveniendi, eligendique à principibus sunt, qui turpibus notis careant, qui vitijs & inhonestis rebus deditos homines horrescant, qui ament, non adulentur. Nam quum gloriæ honorumque cupidi iuvenes sint, & ut facillè decipiantur, idonei; (quod Aristoteli placet) adulationem penitus omnem principes fugiendam esse censeant. ea namque sapius civitates, regna, principes, pessum ille videmus. quamobrem adulatione quis delectari non debet, qui mētem habeat homine libero dignam. Natura sanè insitū

est hominibus, maximè principibus, quò magni animi sint, ut laudibus delectentur: quæ quidè ut verè non tacendè sunt, sic à falsis, ne periculum pariant, (nam adulationibus decipi plerumque principes solent) cavendum putamus: quòd imprimis vitiorum omnium perniciosissimum dici adulatio possit: à qua cavendū adeò est quò pestis animi sit, ut non minus adultores quàm pestè, & quamcumq; rem aliam nefariam, fugiendos esse censeamus. Aures enim adulantibus qui præbet, is omnino suus esse desinit. ex aliorū namq; adsentationibus omnia potius, quam ex se, suaq; conscientia metitur. Nullum enim genus adsentatoribus est perniciosius, nullū quod citius in precipitia iuventutē deducat. quippe quum voluptatem adsentatores, virtutē boni magni faciant: hi temperantiam, illi lasciviam; hi labores appetendos, illi secordiā sequendam esse persuadent. Quocirca scelestissimum hominū genus iudicandum est, qui amicitiam simulātes, pravis consilijs principum dignitati officiant. Picturam intuenti Alexandro, quæ regis prius imaginè, deinde verò iusticiæ præ-

se fe-

se ferebat; philosophosq; qui aderant, interrogāti; quid significare pictura vellet: Anaxarchum respōdiffe legimus, à regis voluntate iusticiam procedere. nam Alexandro adsentari volebat. Id ægrè ferens philosophus alter respōdit, minimè rem eo modo interpretandam esse. Regem enim à iusticia secedētem privati potius, quàm principis officio fungi. Quo factū est, ut amicus deinde semper is ab Alexandro adpellaretur. Quamobrem fidi putandi non sunt, qui laudant quodcumq; dixerit princeps, feceritve: sed qui eius erroribus repugnāt, hos fidos, hos amicos esse putamus. Quibus ex causis à magistro morum vitia reprehendenda sunt, omniq; studio à præceptore curādum; ut quid agendum, quid non agendum, quid etiam cavendum fugiendumve sit, instruendus intelligat: quando præsertim, ut apud Isocratē legimus, qui privatos erudit, solos illos iuvare; qui verò pluribus imperantes, virtutibus instruēdos putaverit, non eis solū, qui ad urbium gubernacula cōstituti sunt, verū etiam rebus publicis omnino utilitatem adferre videtur.

PRAVA CONSORTIA, SER-
monem, odia, cetera vitanda.

QVoniam autem apud Aristotelem legimus, hominem natura, moribus & ratione indigere; naturaque principum liberos, ceteros antecellere: his moribus instruendi sunt, ne aliorum quandoque puerorum, adolescentumve consuetudine mala corrumpantur, improbi que & ipsi efficiantur. Quare verborum in primis obscœnitate uti ne adsuecant, quum ex turpiter loquendi licentia, turpe aliquid quandoque ab ipsis fieri videamus. nam pravae cōfabulationes via quaedam sunt ad improba facinora. Quamobrem à præceptoribus, morumque magistris, monendi in primis sunt adolescentes; ne sermonis turpitudine ad libidinem quoquo modo provocentur: quia illecti postea ijs aliquando iniuriam inferant, qui præcipue honorem magni semper faciendum existimant. Persuadeant sanè sibi principes, quantum ipsis præstadium honoris à cæteris putaverint: tantum ut alijs omnino præstare studeant. Censuit Aristoteles, ab omni abstinendum esse contumelia, & à duobus præsertim; ne prin-

princeps in subiectorum corpus flagris, neve in suos libidine insultet. His enim præcipue rebus animos adeò putamus offendi, ut aliud nihil irritare magis homines videatur. At verò si principum plures instituendi simul sint liberi, maxima à præceptoribus morumque magistris adhibenda est cura; ne alterum alter contumelia adficiat, unde odia inter ipsos postea concitentur. natura siquidem magni animi viri contumeliosis infesti sunt, ac fratres præsertim fratribus: quum proverbio quoque dicatur, fratrum iras & contentiones acerbissimas esse. Nam qui se invicem nimium amant, eos vicissim eventu quodam disiunctos, acri sese odio prosequi necesse est: quum si à quibus beneficium expectat, ab eis lædi se quispiam arbitretur; id pati nullo modo possit.

QVID MAXIME PRIN-
cipem deceat.

Ipsam autem naturam diximus principibus maxime opitulari, quum à partibus orti sint, quibus inesse virtutes solent. Nam sicut à ficibus non nisi ficus, à piris non nisi pira gigni possunt: sic & à

principe bene educato, institutoque, ac virtutibus prædito, non nisi virtuti debitum principem nasci consentaneum est. Nec enim cogitari aliquid turpius possit, quam quòd pictorem videamus quam proximè ad similitudinem alicuius animantis imaginem pingere: filium verò patris virtutem non imitari, quæ sola rebus omnibus præstat. Quippe si iuventutem ipsam consideramus, vel morbo aliquo, egritudineve, vel senectute deturpari eam necesse est. Si cum divitijs comparandam quis virtutem censeat, eò præstantior virtus invenietur; quòd solertissimus quisque desidi, quò placidus iracundo, quò fortis timido præfertur. Si cù externis alijs bonis comparemus, malignitatis desidiæque plurimum in eis reperiri continget. Si verò corporis viribus virtutem postponemus, temeritatem sapius vires, si virtutis modum excefferint, tribuere hominibus solere percipimus. Quare virtutem ipsam his omnibus præferri debere, necessariū est: qua in primis adnitendum est ut principum filij erudiantur, quum virtutem postea cù ipsis simul senescere necesse sit. Nam ut ventorum

torum impetu fumus, flanteve borea nubes aliqua impellitur, ac tandem ex hominum oculis fugiens evanescit: ita etiã divitiarum imperijque gloria sine virtute fluxa ac fragilis est, solaque virtus clara æternaque habetur. Vlysses naufragio eiectum in litore, nudum vestibus, virtute tamen ornatum, Phæacum multitudo conspiciens; ceteris fortunatis Phæacibus venerabiliorem admirata est. quam obrè & poetarum princeps Homerus subijcit, debere virtutem mortalibus esse curæ. Sed quoniam de ijs, quæ ad puerorum educandorum mores spectant, pauca dicta sunt: restat ut de principis officio dicamus, quod rationi subest. Nihil enim, ut Aristoteli placet leges profunt, quæ à gubernatoribus decernuntur, (de principibus enim hoc intelligi debet) nisi qui leges statuunt, bonis moribus instituti, rationique obœdientes fuerint. Quocirca omni studio conandū est, ut ceteros providentia princeps antecellat. quoniã in promptu est, talia fore imperia, quales eorum sunt mentes, à quibus imperia gubernantur. Erit igitur primum regie disciplinæ documentum, ut omnè vitæ simu-

lationem à se princeps alienam putet. Integrityatem è cubiculo in aulam atque in publicum efferat, isq; omnino sit, quem se haberi ab omnibus cupit; qui virtutē integrityatemque vivendi colat. Non qui deposito diademate nihil habeat, quod admirari quisquam, præter fortunā, possit. Simulatio omnis è vita principum tollenda est, nisi quæ prudentia, consilio, que togæ, atque otio conducibilis sit. Nam adeo in eminentissimo loco principes degunt, ut eorum nihil latere diu possit. Existiment propterea, se non omnino mortales esse: ad eamque perveniendum esse sedem, in qua beati ævo sempiterno fruuntur. Mortalem enim internam vim hominis nemo adseruit, qui non terræ immeris, voluptati, vitæque huius delinimentis sese obdiderit. Principem non luxu, atque intemperantia, superbiave, ac ceteris vitijs refertum esse; non ira, metu, tristitia, voluptate, varijsque cupiditatibus animū perturbari debere, Homerus scripsit: sed eum, qui sibi & subditis tamquā verus custos, ac populorum pastor, advertebat; laudibus extollendum putavit. Præclareque idem quum alia permulta, tum hoc

hoc etiam dixisse videtur:

*Rex unus, cui sceptrum dedit, venerandaq; iura,
Iuppiter: ut quæ recta forent, & iusta, videret.*

Quasi non omnes diceret sceptrum atque imperium, sed solos bonos, non intemperantes, non improbos, non avaros, (quum nec sibi, nec alijs umquam rectè dominentur) habere debere. Itaque princeps, bonus qui reputari vult, subditorum curam post deum habeat. Quæ ex causa fiet, ut eum maximo sui amore prosequantur. Nam si ovium greges, si iumentorum armenta, quamvis rationis expertia, curatorem, qui ea pascit, ferunt diliguntque: quanto magis qui rationis participes sunt subditi, si sui curam haberi intelligent, principem observabunt? Et quemadmodum anima & corpus duo sunt, ita quoque duas esse animæ partes existimamus: rationis expertem videlicet unam, & alteram ratione præditam. Item earum habitus duos esse Aristoteles tradit, quorum alter est appetitio, alter verò mens. itaque de ijs, quæ ad mentem pertinent, dicendum est. Et quum à mente proficiscatur electio, mente pollere princeps debet, & prudentia: qua sine urbes, regna, populi que regi

nequaquam possunt. quippe quum prudentiæ finis sit, præcipere, quid agendum, quid etiam non agendum sit. Prudentisq; officium est circa ea bene consulere, quæ bona esse cognoscuntur. Esseq; agendi habitum idem ait, veram cum ratione circa ea verfantem, quæ bona sunt homini, aut mala. Si quidem principi convenit, ut ea, quæ sibi ac ceteris bona malave sunt, prospiciat & moderetur. Quare ad rem pub. gubernandam is aptus est, qui prudens & temperans (nam temperantiam Aristoteles prudentiæ conservatricem adpellavit) ab omnibus existimatur, quas quidem virtutes si princeps neglexerit, nihil laude dignum adsequi se posse existimet. Quid enim magis esset contra maiestatem, quam qui aliis imperet, cum imperatiæ inservire? Cibi enim, ac potionis, somniq; desiderio, ceterarumq; deliciarum, quibus effeminantur homines, cum temperamento uti decet. Principem in umbra, & plumis, crapulisq; assidue agentem, unguentorumq; generibus assuetum, multa vitia necesse est circumstant. Quum itaque virtutum omnium princeps prudentia sit, qua cum virtutes alia simul concurrunt, neq; ab ipsa sciunguntur, sineq; prudentia electio fieri haudquaquam possit: principi

qui

quidem ipsi prudentiam in primis necessariam esse censemus. quippe quæ expetendarum rerum, fugiendarumve scientia esse dicitur. Cuius quidem prudentiæ tres esse partes legitimus, unam enim memoriam nominamus. Alteram vero, qua id, quod est, intelligimus, mentem dicimus. Tertia autem illa est, qua futura contemplamur; eamq; providentiam adpellamus. Quocirca considerandum est principi, unamquamq; ipsius partem necessariam esse. Si quidem præteritarum rerum memoria, gestarumq; sit, ut omnia, à quibus cavere quisq; debet, princeps metiatur: amplectetur ea, quæ imitanda sunt: quæ fugienda, turpiave, fugiat: atq; ne quid evenire possit, quod à principe non provisum præcogitatumve sit, percipiat & moderetur. Nec minus principem decet, in primis iusticia pollere: quum maximè non ad se solum, sed ad alium extendi iusticia videatur. Quare perfectissima virtus est. Cõplures enim homines in his, quæ ad seipsos pertinent, uti virtute possunt. at in illis, in quibus alius considerandus est; iusticia, quæ à pravitate abest, nemo carere potest. Quare boni principis officium est, à pravitate longissime abesse: optimi vero, virtuti adherere. Errores tamen omnes, atq; hominum peccata dignis

b 4

semper poenis esse punienda, princeps nõ putet. quia mitis ab omnibus, facilisque, non crudelis, existimari debet. Dandaque est opera, potius ut ab eo sapientia virtuteque civium facta, quàm nimio terrore coerceantur. Virtutis enim ea vis est, eaque natura, ut ubicumque sit, latere non possit. Quod quum ita sit, si iusticia princeps pollebit, omnes eius imperiũ æquo patientur animo, illiusque moderationi sese sponte subijcient: quum iusticiae partes sint, liberalitas, innocẽtia, pietas, amicitia, concordia, religio, humanitas, fortitudo, temperantia: quæ quidem ad retinendum imperium, augendumque, plurimi apud omnes æstimatur. Nam temperantia præditus nec adulterium committendum, nec modo aliquo libidine uti debere quemquam censet. At verò si inter subditos contentio exorta fuerit, nullius gratia flecti princeps videatur: sed is in iudicando existimetur, ut stabilis firmaque eius sententia adparere possit. nam si eam immutari quandoque contingeret, aberrasse forsitan princeps existimaretur. Animadvertendum tamen inprimis est, ne quos cõtumelia adficiat:

sed

sed optimos quosque amplissimis honoribus, alios verò iniuria minimè prosequatur. Fortitudinem etiam iusticiæ partem esse, vel ex hoc maximè patet; quòd lege præcipitur, locum non deferendum, ex acie fugiendum non esse, arma abijci non debere, hostes pro hostibus esse habendos, & his similia. Ac licet plures etiã virtutes iusticia contineat, cupidinibusque careat: totam tamen ipsam virtutem iusticia contineri Aristoteles censuit. Interim propriũ esse iusticiæ, unicuique, quod suum est, tribuere. Quum omnes leges ad communem hominum utilitatem spectare, idem etiam scripserit; ac propter virtutem, vel aliquem alium talem modum, ad utilitatem maximè optimorum, vel principum: iccirco iusticia potissimum principes uti debent, eaque pollere; ut vitijs prorsus omnibus carere existimẽtur. Sciant necesse est principes, tam apud Græcos, quàm barbaros, adpellatione regum dignos existimatos esse, quos Iovis discipulos & æmulatores Homericus sermo declaravit. Solus namque Iupiter & rex, & deorum pater nominatus est: idemque civitatis & amicitia præ-

b 5

fectus, & socialis, & congenuus, & hospitalis, & alijs mille vocabulis, quibus poetæ sunt usi. Nam propter imperium ac potestatem, rex appellatur. Pater autem, propter curam, ac mansuetudinem. Civitatis præfectus, propter leges, & communem omnium utilitatem. Cōgenuus, propter eam, quæ dijs est tum hominibus, societatem. Socialis, quia homines congregat, & omnes amicos ac socios esse vult. Supplicius, quia supplicantes exaudit. Hospitalis, quia hospitem non negligere, nec hominem alienum ducere, amicitiae initium est. Fructifer verò, quia fructuum divitiarumque, non paupertatis & inopiæ dator est. Quæ sanè virtutes omnes principem decet.

CLEMENTIAM LIBERALITATEM, & continentiam, principibus convenire.

Vel in primis autem clementia liberalitasque ad principes adtinere videntur. quarum quidem virtutum una est, delinquentibus parcere: altera verò, benefacere omnibus. Quare utramque ad hominum, subditorumque maximè benivolentiam adquirendam, excitandam, impellendam, præcipuam esse videmus. Nam plurimis & maximis imperatorib.

cle.

elementia non minus, quàm fortitudo, profuit. Ea enim adeò hominum animi adliciuntur trahunturque, ut quod magis principibus conveniat, excogitari nihil possit. Quem verò tam esse humanum deceat, quàm qui hominibus imperat? Principem mitem & humanum, non ab hominibus solum diligi, verum etiam amari necesse est. Nam si omnes sibi & amicos, & benivolos arbitratur, mitem eum, ac omnibus propitium, homines existimabunt. quippe nulla virtus est, quæ principem magis immortalis deo similes efficiat, quàm clementia. Hac enim Romanorum Senatus plurimum laudari meruit. Hæc Carthaginensium legatos in admirationem convertit, quum tot acceptis iniurijs, venia à Romanis data, dijs immortalibus Romanos æquandos hostium legati censuerunt. Alexandro ut infinitam gloriam bellica virtus peperit, ita incredibilem amorem clementia liberalitasque comparavit: qua fiebat, ut milites sub ipso duce incrudius atque lubentius militarent, quando ipsi etiam gregariorum militum incolumitas proprio fastigio carior erat. Et si aliquando deliquissent milites viderentur, non hominem insectandum, sed crimen puniendum esse censebat. Neque

liberalitate minus principem uti decet, quum ea præcipuè subditos ac familiares ita devinciat, gratosque pariter ac fidos faciat: ut ipsis principibus nihil esse debere magis curæ existimemus. Econtrario verò, nullum tetrius vitium avaritia putandum: cuius vel suspicio principi penitus est fugienda. Populo Romano immortalē gloriā peperit, quòd Attalum regem Asia capta donavit. Nec enim gloriam se adepturum quis putet, qui rebus, quas mali adipisci cupiunt, studet: sed qui magni faciendam esse præclaram & honestam gloriam existimaverit, eamque potius, quàm ingentes divitias, filiis relinquendas, illum laudibus extollendum esse censemus. Quippe fluxæ mortalesque divitiæ sunt, gloria autem solida & immortalis habetur. Nam divitiæ gloriā parari possunt, pecunijs autem gloria non paratur. Quamobrem gloriæ in primis animum princeps intendat, quum grave ac indignum putari debeat, si privatos gloriæ cupidos & honorum; principes verò degeneres esse intelligamus. Flaminius consulem maximis Senatus laudibus profectus est, quòd omnes Græciæ urbes, quæ

quæ sub Philippi Macedonis ditione fuerant, liberæ & immunes esse iusserat. Philippo Mariæ Mediolanensium duci, paucis ante nostram memoriam annis, multum gloriæ liberalitas conciliavit: qui quum Alfontus rex cum multis proceribus, Neapolitani regni principibus, à subditis Philippo Liguribus piratis caperetur; non solùm regem libertate donavit, sed cum muneribus in regnū remissum, amicissimum sibi foedere confirmavit. Quamvis semper, & in omnes uti liberalitate non placet: quum si adsueti postea non acceperint, quādo manum retrahere necessitas coget, tamquàm si iniuria sint adfecti, animum omnino mutandum existiment. Cyrus, qui liberalitate, propter inopiam, uti non poterat: benivolentiā suorum humanitate adsequebatur. Laborum namque socium suis se offerēs, dum liberalitate nō poterat, adiutor in faciendis operibus erat. At verò si cōtrā faciendum princeps censuerit, alienique fuerit adpetens: & rapacem existimari necesse erit, & tyranni nomen facile adquiret, ab humanitateque seiungi omnino putabitur. Optimi itaque principis erit, huma-

nitate, prudentia, liberalitate, & continentia uti. Non enim minus Scipionis continentia, quā in gerendis bellis fortitudo laudatur. Nā seipsum cōtinentia vicit, fortitudine verò bis vel ter hostē superavit.

ANIMORVM PERTVRBATIO.

nes quam maximè cohibendas esse.

Cohibēdos esse ab adfectib. principū animos, omnino putamus. Siquidē animi cōmōtiones, quę ad agendum nos impellunt, si feruentiores sint; ad iniqua flagitiosaq; nos rapiant necesse est. Si vero languidæ, remissę: etiā actiones languēbunt. Quare mediocritas ea tenenda est, ut adfectus ipsi tēperentur, modusque & mensura in agendis rebus adhibeatur. Nā superbia efferrī, insolēscere, sui ipsius principem obliuisci; non prudētis est. Quippe qui se hominē esse recordabitur, nunquā superbia efferetur, numquā insolēscet, humanisq; rebus deū præesse semper existimabit. Non amicitia, iraq; nō odio ab officio discedet: atq; ita omnia moderabitur, ut ante oculos se deū optimū maximum habere ultorē existimet. Quamobrem sicut ad humanitatē pronū, ita etiā superbię immanitatisq; inimicū principem

pem esse decet. Humani siquidē generis inimica crudelitas est, nec quidquam hac feris convenientius invenitur. Hannibalē legimus Romanorū corporibus pro pōte in Gelo flumine usum esse. Inde exercitū traduxisse. Eundemq; captivos Romanos itinere fessos, pedū parte succisa, semianimes in itinere reliquisse. Quod quidē vitium quā à principibus alienū esse debeat, facilē iudicari potest: quum his maximè duobus, crudelitate videlicet avariciaq; si notati principes sint; eos vel inprimis fugiendos esse putemus, quòd uno p̄sertim lēdi, altero malefici principes effici videātur. Hinc etenim proscriptiones, hinc exsilia, cędesque, hinc alieni adpetitio, hinc deripiēdarū urbiū cupido, hinc subditorū expilatio, sepiusq; in dominos hinc cōiuratio, hinc scditiones eveniūt. Nō enim magis est cōtra naturā morbus, aut egestas, aut eiusmodi alia; quā detractio, vel adpetitio alieni. Quare ira principi avaricia fugienda est, tantumq; infamię atq; odij ex ea se acquirere principes sciant: quantum laudis, immortalitatis, benivolentię ex liberalitate ipsos adsequunturos diximus. Igitur qui alijs præest, ab ad-

fectibus vacuus esse debet. Ira namque rectum quod sit, cernere minimè patitur: odium, ad iniqua impellit. Illud magni Alexandri exemplo nunc venit, qui usque adeò in Callisthenem philosophum iratus fuisse fertur; ut perturbata eius animi vi solitaque clementia, eum abscissis auribus, & naribus, labijsque, deforme ac miserandum spectaculum omnibus reddiderit: atque in cavea cum cane clausum, ad ceterorum metum, circumferri voluerit, Lyfimachus hominem audire solitus, miseratus tanti viri cruciatum, venenum ei ad remedium calamitatis dedit. quod quidem ægrè ferens Alexander, Lyfimachum ferocissimo leoni obijci iussit: in quem conspectum leone impetum faciente, Lyfimachus manu amictulo involuta, in os leonis immissa, & arrepta lingua, feram exanimavit. Quamobrem ut meritam fortitudinis laudem Lyfimacho, ita etiã Alexandro immanitatis ex hoc facto famam tribuendam esse putamus. Adfectibus ergo sic carere principes debent, ut à recto numquam discedere existimentur. Sed in primis quod æquum & bonum, semper sequendum esse putamus: quòd quidem

quidem Aristoteli præstabilius iusto videtur. Et si non simpliciter iusto, coramen, quod peccare solet. Nam quum, ut idem ait, lex universaliter loquatur, aliquid à legiflatore omitti potuit, ut absolute peccasse videretur. Quare boni erit & æqui, ex ea parte legem emendare, qua ob universale fortasse defecerit: quum impossibile sit, in omnibus legem ponere. Pessimum tamè erit, ut quibusdam in locis fieri solet, si pecuniarum, aliarumve rerum cupiditate, vel adfectu aliquo, interpretatione legum quicquam uti velit: sicut in murorum edificatione Lesbij utebantur. Norma enim plumbea ad lapidis figuram mutabatur. Quamobrem semper memoria tenere princeps debet, ne si bonus & æquus reputari voluerit, exactè iustum in deterioreni partem exsequatur. At si fortassis aliqua ex causa imminuendum putaverit, maxima dignam laude censebimus.

SENIORES SÆPISSIME
frequentandos.

Quoniam autem prima fors ingenij non pluribus à natura tributa est,

ut ipsi consultant, quid è re sit: adolescentes atque iuvenes à senum latere discere non debent, ac donec imperare didicerint, bene monentibus obœdiant: quò præcipuè adolescentibus insit, ut Cicero nis utar verbis, maxima imbecillitas consilij, quippe sine rerum experiètia ijs, quæ eveniunt, consulere haudquaquam possunt: quam quidem nisi temporis lōgitudine, minimè homines adsequuntur. Quare sapiètes primum colere principes debent, illorumque dictis aures libèter adhibere: ne proprijs fidentes ingenijs, à recta gubernandi ratione discedant. Nam si cum sapientibus adolescēs ad fiduè verfatus fuerit, optima pro administrandis rebus fundamēta, ad sapientiā adsequendam, se iccisse existimet. Ab ijs enim omnem disciplinam, omnemque sapiètiā, tamquam è fontibus haurient: commendandique adolescentes erunt, si modesti, in parentes maximè pietate utantur, in suosque benivolentia. Facillimè enim, ut ait Cicero, in optimam partē cognoscuntur adolescentes, quum se ad claros & sapientes viros cōferunt. si quidem opinionem adferent populo, eorum fore se similes,

les, quos sibi ipsis ad imitandū delegerūt. Sapientibus autem viris nō de convivijs, nisi quum liberalitate utendū fuerit, nec de ijs, quæ principi notam aliquā inurete possunt, oratio habenda crit: sed quid honestū, quid turpe; quid æquum, quidve iniquum; quid deniq; principe dignū sit; cōstantissimè cōsulendū. Nihil est enim, ut idē ait Cicero, quod tam deceat, quam in omni re gerenda, consilioq; capiendofervare constātiā. Quippe si mutæ maiorū imagines ad virtutē principes incitant, quāto magis dicta sapientū eos cōmmovebunt? Et quanvis sententiā vetus sit, alienā semper virtutē principib. formidolosā esse; tamē quū ad ipsius principis decorē utilitatēq; convertitur, plurimū ab ipsis fieri debet. Quocirca sapientū cōsilia nō iuvenibus solū, verū etiā senib. sequēda principibus sunt; tū quia multū ad rerū administrandarū curā faciunt, tū etiā quia si fortè nō aliquid laude dignū principes egerint, aliorū quandoq; culpa cōsultantiū, nō principis, id factū esse, homines existimabūt. Interim ijs, q̄ sapiètes esse videbūtur, facultas præstāda est à principe; ut de reb. intrepidè, de quib. ambigi

quãdoq; solet, sententiã proferre possint.
 FIDEM OMNIBVS SEMPER
esse servandam.

Meminisse principem decet, ut quod sibi à subditis præstari cupit, idē & ipse subditis præstandum censeat. Sicut enim iureiurando populi adiguntur ad fidem principibus servandum, ne quid iniurium, neve quid damnosum contra principes moliantur: sic etiam ne quid iniusti, nec indecori vicissim in eos ipsi principes faciant, studendum est. Ab antiquis enim legibus definitur, fidem dictorum esse, conventorumque cōstantiam. Igitur non minus principi præstationem fidei, quàm subditis convenire dicemus. Nam ut semel in verba principis subditi iurantes, perpetua fide principem colere coguntur: ita quū diebus singulis evangeliorum liber deosculandus principi offerretur, iurifurandi exemplum quoddam venit, veritatem colendam, fidemque datam à principe esse servandam. Quapropter omnia, quæ promittit princeps, ita servanda sunt; ut subditorum animi omnino ad amorem adlici possint. Nam sicut in principe nihil turpius conspicitur, quàm

quàm à fide veritateq; alienum esse; (mendacij namque cōsuetudine fiet, ut quum aliquid suis persuadendum putaverit, semper decipi se ab ipso subditi existiment) ita etiam, si à principe promissa serventur, subditorum animos ad omnia, quæ ferri possunt, ferenda princeps incitabit. Meritorum quippe præmium proculdubio à subditis expectatur, si principes ea, quæ dixerint, servare cōsueverint. Immò quavis in re, omniq; tempore, sic veritati princeps studere debet: ut magis ipsius verbis, quàm aliorum iuriurando fides adhibeatur. Eritq; benivolentiæ & amoris principium, si benefica saltem voluntate subditi, quamvis effectus resque nō semper suppetant, capiantur. Vehemēter enim amor multitudinis commovetur, etiam ipsa opinione liberalitatis, beneficentiæ, fidei, omniumque earum virtutū, quæ ad mansuetudinem pertinet, ac morum facilitatem. subijciunt enim sese homines alterius imperio, aut benivolentiæ, aut beneficiorum magnitudine, ut ait Cicero, aut dignitatis præstantia, aut spe largitionis, aut postremò mercede conducti. Fide igitur ea opus est, à qua suspicio

fraudis omnino absit. Quo fiet, ut fides hominibus fortunas, liberos, salutem denique committere prudentes soleant. Utque fides melius adhiberi cuiquam possit, tollendum est in contrahendis rebus omnem mendacium; ne ullo pacto principum promissa labefactari videantur: precipue quum ratio postulet, ne quid insidiosè, ne quid simulatè, ne quid fallaciter à principibus promittatur. Nam simulatū, quodcumque sit, minimè diuturnum esse potest. Quare princeps simplicitatem ac veritatem, regium quoddam ornamentum putet; fraudem verò, rem servilem esse: quum maxime feras eas fallaces ac fraudulètas esse videamus, quæ timidissime atque ignavissime sunt. Neque enim confidendum est, promissa, licet etià secretiora fuerint, occultari alijs posse: quum si omnibus ignota sint, promittentis saltem animo conscientiaque manifesta esse necesse sit. Quare hostibus etiam fidem servandam esse dicimus, ut M. Attilij Reguli magnitudo animi fortitudoque testatur: qui quum ab Hannibale iuratus Romam mitteretur, ut nisi nobiles Poeni, qui Romæ captivi detinebantur, liberi Carthaginem mitterentur,

tur, ad supplicium rediret; nec patrie charitate, suorumque omnium, nec liberorum uxorisve lacrumis retineri potuit, quin consulari dignitate, hominisque Romani fide servata, nihil extimescens & intrepidus Carthaginem ad supplicium ferendum reverteretur. Ad hostem crudelissimum potius proficisci, quam in patria periurus violata fide remanere voluit. Nullum enim vinculum ad adstringendam fidem, ut Cicero scripsit, iurando antiquius esse maiores voluerunt. Nam quid esset inter homines sanctum, si iniurandum, si divinitas quoquo modo despecta esse videretur? Quare studendum omnino est, ne facile iuretur: quum qui temere iurant, eosdem etiam crebro peccare necesse sit.

DANDAM ESSE OPERAM, UT
à subditis populis ac familiaribus principes amentur.

Plurimum ad animos subditorum conciliandos, facilitas ad eundem principem facit: quum nihil sit, quod magis hominum animos adliat, quam comitas: contra vero nihil, quod odium tantoperè in principem concitet, quam asperitas. Et licet natura ad

libertatem natos homines perspiciamus, ea tamen arte principes uti debent, ab ipsiſque omnia, quæ æquo animo ferenda ſunt, eo modo toleranda: ut licet inter dominũ & ſervũ nulla intercedere amicitia natura poſſit, comitatẽ tamen ſubigi homines apertẽ vidẽantur. Quamvis Ariſtotele placeat, ſimilitudinem quamdam eſſe amicitia, æqualitatemque; quæ inter ſubditos principesque ne conſiderari quidem poteſt. Si vero non inhumani principes ſunt, eos plurimum à ſubditis amari neceſſe erit. Nam nihil eſt, quod magis principum benivolentiæ ſecuritati que conducat; quam humanitas. Quæ ex re tantum indies benivolentiæ amoris que principes adſequentur, ut ſervitutis onera ſubditi æquius patientiusque ferant: ſi præſertim ſecundis ſubditorum rebus lætari, dolere plurimum adverſis principem iudicabunt; ſi eorum ægritudine angĩ, ſi honore delectari: ſi denique omnia, quæ ipsis evenerint, propria eſſe princeps exiſtimabit vetus enim ſententia eſt, ut ſi quis ab alijs cupiat amari; iſ & alios amare ſtudeat. Nec id quidem ſimulatẽ fieri debet, ſed ſervitijs ita gratitudi-

tudine reſpondendum eſt; ut neque laborum, neque periculorum, ſubditos ullo modo poenitere poſſit.

DE VENUSTATE CONSTITUTA
*in dignitate orationis, veſtitus, & aliarum
rerum.*

Dvo eſſe pulchritudinis genera, & unum quidem in venuſtate, alterum vero in dignitate conſiſtere, Ciceroni placeat. Quare illud mulieribus, hoc autem viris, principibus maximẽ, cõvenit. Igitur de hoc genere dicendum eſt, quod non natura ſolũ, verum etiam arte diſciplinaque adquiri poteſt. Nam ad pulchritudinis dignitatem, inceſſus, motus, geſtus, placidus ſermo, veſtimentorum ornatus, & ſimilia huiuſmodi conveniunt: quibus omnibus decorum principis maieſtasve tam admirationem, quàm reprehentionem hominum mereri ſolet. Quippe ſi tardiore utantur ingreſſu principes, nimia veſtinatione celeritateque: aut ſimiles erunt pomparum ferculis, ut Cicerone ait, aut anhelitus movebuntur, vultusque mutabũtur. Ex quibus magna ſignificatio & iudiciũ fiet, non ad eſſe conſtan-

tiam. Sit ergo incessus non mollis, nec concitatus; sed mediocritatem principis dignam teneat, ut pro tempore gravitas ab omnibus deprehendi possit. Sit totius corporis motus non levis, non rusticus, petulansque, non palæstricus. Sit gestus sermoni conveniens, aptus, simplex. Sit sermo iucundus, qui & plurimum gravitatis, lenocinij, audaciæ, simplicitatis, plurimumque salis & fellis habeat: ita ut repugnantes quandoque ducat & impellat. Vestitus atque corporis ornatus, à mulierum usu & consuetudine alienus omnino sit: quum ab omnibus, quibus principis animus effeminari videretur, cavere princeps debeat. Denique pro loco, pro ætate, pro tempore, pro causis ita vestibus utendum: ut nec excessu, nec defectu principes reprehendi possint. Quamobrem si natura id solum fieri nequeat, doctrina tamen & arte principes id adsequi studeant: quo facile laudem non mediocrem adsequantur.

LIBRI DE PRINC. EDVCAT.
FINIS.

A D

AD ILLVSTREM
HADRIENSIVM DVCEM, FRATREM
suum, BELISARIVS Dux Neritinoꝝ.

DE VENATIONE.

QVærenti mihi inter litterarum otia, frater illustris, quid à nobis scribendum esset, ne tempori aliquo modo deficere videremur, quum præsertim de principum educatione, de re gubernanda familiari, paulò ante scripsissemus: Oppiani poetæ Græcum opus in lapygiæ finibus nuper inventum præ manibus occurrit, cuius quidem fragmenta sententiæque non parum voluptatis tribuere litterarum studiosis poterunt. Etenim in tali scribendi genere versatur, quum de venatione scribat; ut qui militia vacaverint, principum maxime liberi, illique præsertim, qui se desidii non dediderint, poetæ huius ingenium admirari omnino queant. nam in nive, in montibus quandoque venatores pernoctant, seque uri sæpius patiuntur. quo fieri solet, ut consuetudinis vi, quæ magna est, laborum tolerantissimi efficiantur. Mars namque, quod ille ait,

duro milite gaudet. In maximis autem nostrorum temporum perturbationibus nihil est, quo magis delectari homines possint, quàm si litterarum studijs vacandum esse cēserint. Siquidem Græci sunt codices, & Latini, in quibus tanta est auctorum copia, tantus scriptorum numerus: ut de unaquaque re scripsisse videatur. Etenim alij regum, populorum, ac exercituum prælia scripserunt: alij de rerum natura: alij mores hominum, & quæ ad bene vivendi institutionem adtinent: alij stellarum vim, ac orbium coeli quæ motum: alij denique de venandi modo litteris mandavere. Quo fit, ut qui litterarum ignari non omnino sunt, de his rebus, quarum studiosi præterito fuere tempore, aliorum imitatione reddere rationem possint. Quum itaque maiores nostri de Græcis multa excerpterint, quæ Latinis nostris plurimum utilitatis adtulerunt: ego, quoniam à Græcis litteris ita parum instructus sum, ut vix prima forsitan litterarum rudimenta ipsius linguæ cognoverim; vicem meam non dolere non possum. Qua re factum est, ut incredibilem laborem susceperim; quod vocabula quibusdam

busdam in locis convertere sim coactus. Siquidem pro inveniendis componendisque; vocabulis, Latinos plurimos libros, Plinium maximè, Tullium, Columellam, Varro-nem, aliosque complures evolueri necesse fuit: quorum libros vel semel accuratè legisse, laboriosum fuerit. Occurristi tu mihi, utriusque linguæ peritissimus; ut ea, quæ melius, latinius, ornatius, magis propriè vel excogitari, vel præferri possint; corrigas, emendes, castiges. Tu mihi sis iudex, tu censor ab omnibus habearis. Omitto ea, quæ de animalium natura Oppianus poeticè scripsit, quum & Gaza noster Theodorus, præceptoris mei familiaris, in Aristotelis interpretatione copiosius scripserit, Pliniusque tuus: & ea tantum scribere adgredior, quæ ad venationem pertinent: tum quia delectatur animus meminisse, quæ tempore pacis, adolescens quum essem, peracta à me sunt: tum etiam, ut onus, si quod erit, reliquum Oppiniani opus singillatim interpretandi, tibi, Dux optime, impertiar. Operis quidem pars hæc, quæ (ut diximus) de venatione est, si elegantius à ceteris ornatiusque forsitan absolvetur: fieri tamen

non poterit, quin curiosius à nobis, diligentiusque perquisita. Qua ex re poterunt ceteri nobis habere gratiam, quamvis latinus rem perfecit; quòd laboris plurimum eis opera nostra studioque subtractum esse videatur. Quum itaque post militarem disciplinam, armorumque usum, post litterarum exercitium, rerumve publicarum administrationem, nihil venatione iucundius, nihil delectabilius inveniri possit: de venandi voluptate scribā, qua homines adlici adeo solent, ut multi alia maiora reliquerint. Quippe dulci adliciuntur sopore, qui veris tempore supra flores dormiunt. Qualis est aestu fervente humi dormitio? Quis aqua potus frigida calore fessis venatoribus?

Quid flavos si decerpserint vere flores; gaudij venantes percipiunt? venator certe curis exsolvitur omnibus. In primis autem scribendum nobis, Perseū, Iovis auctoris filium, venatū ciborum causa primū invenisse. Nam leporum, caprearū, ac damarum velociū venatū repperisse traditur. Castor deinde, Iovis filius, cursū equorū longo feras insectari, iaculisque ferire primus docuit. Pollux item Lacedaemonius,

Iovis

Iovis & ipse filius, canum ferociam adversus feras, & velocitatem est expertus. Hippolytus postea ad capiendas feras retibus & laqueis usus est: ut ubi vires non superassent, eas arte ingenioque vinci posse ostenderet. Demum Atalantam legimus apros iaculis ferire solitam, feris etiā ceteris eadē perare docuisse. Omnium autem primus Orion insidias in venando fruendas cōsuluit. Sunt & alia apud Opiantū permulta, quae quidē poetice quā scripta sint, relinquēda putamus: ipsiusque tantum de venatu sententias amplectendas. Triplex venationis reperitur modus, hominibus à natura tributus: quorum unus terrestris, aërius alter, maritimus vero tertius nuncupatur. Nec enim mirum alicui videri debet, si quartum adsequi homines minimè potuerunt: quū à quarto elemento remotissimi simus, ut nihil cum igne nobis commune sit. quandoquidem omnia ignem consumere percipimus, ac ita quidem, ut in superiorem aëris religionem quaecumque advolarint, concremētur. Quamobrem triplicē tantum venationem, ad trium inferiorum elementorum rationem natura

constituit. Sicut enim elementa inter se contraria sunt, differuntque inter sese: ita & ferarum ac terrestrium animantium venatio, & aucupium, & piscium marinarum captura, dissimiles sunt. Quantum enim piscatores ab aucupibus, quantum ferarum venatus à venatu avium distet, differatque, iudicari facile potest. Nam milvis cornices, anseres, grues, ceteraque aquatiles aves; coturnices, perdices, aliaque aviculæ accipitribus capiuntur. Tigrim verò, capreas, cervos, apros, leones, feraque ceteras, equites insectantur. Quid itaque cum venationibus ijs commune habet piscatio, nisi quòd animi quodam oblectamento hominis natura gaudet, honestoque otio delectatur: ut scilicet super scopulos sedens piscator, hamisque piscium ora transfigens, lætus efficiatur, qui arte vicerit & ingenio, quod querere satagebat: quum maxima è maris profunditate sæpius saltantem piscem curvatis calamis hamoque adduxerit, abstraxeritque. Et quavis piscationis hoc genus defidis sit hominis, laborumve intolerantissimi, quum non corporis vires, sed ingenium tantummodo aliqua ex parte exercatur:

ceatur: sunt tamen & alia piscationis genera, quibus & delectatur animus, & vires corporis aliquando exercentur. veluti quæ aut piscatorijs cinibis, fuscinisque, aut retibus, vel nassis, & agiles fieri homines solent, & nimborum procellas, vastique maris tempestatem experiuntur. At verò quum meminero mirum quiddam, Tarenti quum essemus, vidisse: illud referam. Piscis quidam, quem *κέφαλον* vocant, eiusdem generis feminam, rostro ligatam, & à piscatoribus filo vincitam per undas insequabatur, atque ita ardentem; ut licet tridenti, multis à piscatore vulneribus acceptis, feriretur: feminam tamen insequi numquam destiterit, quoad tridenti satius, & captus, in cimbam à piscatore mortuus deijceretur. Tanta amoris est vis, tantum in venere dulcedinis repperitur. Etenim agrestem demonem vocat Cupidinè Opianus, quum ignitas emittere sagittas solet; quum omnia, quæ Solis lucefcunt radijs, à Cupidine vincantur. Sed quoniam à quibusdam audivimus, hanc operis partem, quæ ad piscationem pertinet, è Græca ab alijs in Latinam linguam

conversam inveniri: ne in eodem labore cum alijs videamur, quod nobilioris est animi, magisque ad militiam proni, de reliquis duabus venationum partibus scribere proposui, & ne per harenas solū molles incedere videamur, quæ tam ad terrestrē venationem, quā aeriā adtineant, Latinis litteris exarare.

DE ANIMALIVM QVORVM.
dam sollertia. tum qualis esse venator debeat.

Data est autem animalibus sollertia quædam, ut non à magnis solū, verū etiam à parvis, & minimis quidē, singulorū species conservetur. Nam, ut Cicero ait, alia quasi rete texūt, ut si quid inhæserit, cōficiant. alia magistra rerum natura, ut marinæ ranæ, sese harena obruere, ac prope aquas moveri solent; ad quas quū pisces accesserint, quasi ad escā, confici à ranis dicuntur, atque consumi. Accedit etiā ad animantiū conservatiōnem, ut quædā ad paricendū cubilia, quædā verò nidos cōstruant, & quā possunt mollissimè substernant; ut ova servētur, & pulli; quū ex eis excussi sunt, pēnis foci frigore non lædantur. Ad hominis verò voluptatem, utilitatē, vitæq; oblectamētum,

tūm, etiā educari animalia videmus: ut delectabilius & corpora hominū exercitari, & pasci animus, & acui ingeniū possit. Quare naturæ plurimū gratulari debemus, gratiaq; est habenda: cernamus quamvis suis se armis animalia quæque defendere; cornib. tauros, apros dētibus; morſu leones, fuga cervos capreasq; Mirū est, quanta currendi velocitate lepus; animal quidē tā parvū, uti soleat: ut non facile cognosci possit aliquādo, cursu ne potius, an volatu, an occultatione se tueretur. Quibus ex causis nō solū ingenio animiq; viribus; sed corporis etiā valere venatorē decet: ut labores perferat, ut vigiliās patiatur, ut deniq; ad omnia, quæ venationū usui necessaria sunt, aptissimè iudicetur; ut ea corporis agilitate p̄stet, qua & eques & pedes possit, q̄ venationi conducunt, perficere. At verò si dormiēdi comedendiq; satietate pinguior quis efficiatur, ad animalia capiendā vincendāque nequaquam aptus dici poterit: quum & currere sapius venatorem, & fossas pertransire oporteat, quas pedestri saltu equitem transvolare necessarium est. Memini inter venandum

adoleſcentem quemdam dimiſſo equo, ut aprū feriret, aprī ſpumantis latus lancea tranſigentem, pedeſtriſque (ut ita dicam) certamine victoriam ex apro adſequūtum. Quid plura? Quā velociffimè equos etiam currere oportet, quum accipitrēs, falcones, ut vulgò nuncupantur, milvos, vel alterius generis aves, ut agrones ſunt, (gruum enim eſt genus) per aera perſequuntur. Quare neceſſe eſt venatorem laxiſ equi currentiſ habe niſ, fixiſ accipitrē oculiſ intueri: ne ſi cor poris obſitate laborāſ venator tardiuſ inceſſerit, aviſ ipſiuſ ſegnitie deperdat; quo fieret, ut magna dignuſ ille infamia reputaretur. E cōtrario reſ habet, ſi macilentuſ fuerit nimium, adeo que deſtitutuſ venator viribuſ, ut ipſiſ parū confidere poſſit: quum non fugientem tantū perſequi, ſed pugnantem etiam feram, quod ſepenumero contingit, vincere ac ſuperare neceſſe ſit. Temperatū igitur eſſe venatorem decet, ut animo ingenio que & agilitaſ corporiſ reſpon dere, & vires ad neceſſitateſ poſſint. Terreſtriuſ etenim animantium alia perſicacia ſunt, (ut Ariſtotel. ait) ac bru-

ta,

ta, veluti ſilveſtreſ fueſ: alia timida, ut cervi, leporeſ, cuniculi: alia magni ani mi, fortia; ut leoneſ: alia ferocia, inſidioſa; ut lupi: alia aſtuta, callida; ut vulpeſ: alia omnivora ſunt, ut urſi. Non prætermitto aproſ, quos, ut experimento com probatur, non ſolū natura ſic obdura ta pelle pilis que hiriſutiſ veſtivit: verū etiam ut durio reſ ad reſiſtendum telis efficiantur, luto ſe confricando linunt, & quodammodo loricant, ne telis faciliuſ lædi poſſint. Qua è re evenit aliquādo, ut niſi letali vulnerētur vulnere, venatorem aper conculcet, ſi eum ferire nēquiverit. at ſi femina fuerit, quum dēribuſ careat, qui ad feriendum apris dati ſunt, proſtratuſ venatorem conculca tum que lacerat. Leonuſ generoſitaſ, quamvis ab hac regione leoneſ abſint, attamen ne ſilentio prætermiſſa ſit; parciſſimè quod apud Ariſtotelem de ea legimus, à nobiſ heic deſcribetur. Nec fugit, nec metuit leo; ſed ſi venātium multitudineſ cedere cogitur, ſenſim pedatim diſcedit, crebrò ſubiſtens, atque reſpe ctans. Na ctuſ autem opaca, veloci quam maximè poteſt fuga ſe ſubtrahit; donec

d 3

in apertum deveniat. tum rursus lentè incedit. Sed si quando locis nudis atque patentibus cogitur aperte fugam arripere, currit, nec salit. quum tamè infestatur; ubi iam propinquarit venator, in eum insilit: percussoremque adgnosens ac observans invadit. hæc ille. Quamobrè concludi facilè potest, nec maciè confectos, nec obesitate carnis abundare venatores debere. nam altero futurū, ut facilius superentur; altero, ut ne quidem adgredi venationem possint, iudicari facile potest.

DE CANVM GENERE AC FORMA, ad feras indagandas.

Quoniam autem venatus huiusmodi, quos supra diximus, triplici canum genere adsequi præcipuè homines possunt; de ijs dicamus. Vnum quidè eorū est, quod ad indagandas, propalandas, inveniendasque huiusmodi feras aptum est. aliud verò, qui quā velocissimo possunt cursu fugaces feras capiunt. Tertium id, quod animantium omnium dici potest ferocissimum. Nam in cuiusvis etiā magnitudinis feram insilit. Legimus apud Plinium, Albanie regē petenti Indiā Alexandro dono dedisse canē, cui Alexā-

dri

dri iussu damæ, urfi, aprique immissi fuerint. quorum contemptu canis iacuit immobilis, eiusque segnitie corporis offensus Alexander, eū interim iussit. quod quū regi nuntiatū esset, alterū etiā misit, addiditque in mandatis, ne parvis in feris Alexander ferociam canis experiretur. Alexander hūc in leonē immisit. quem ubi discerptū protinus vidisset, elephantum quoque iussit introduci. cuius in cervicē adulsit, artificio dimicatione belluā adflixit: ut denique tellure concussa, prona corrueret. Primū itaque de primo canū genere describendū est, quū deinde reliquæ canū species singillatim describi possint. Igitur unius, an varij coloris indagatores sint canes, parū referre videtur; nec si stature parvæ maximæve fuerint: quū ad indagandas solū feras, ut diximus, inveniendasque apti sint requirendi. Scrutantur enim sollertia quadā ac sagacitate tantū ferarū vestigia, & persequuntur: ut cauda primū, deinde rostro, dū inquisitor cōcomitatur venator, ferā demonstrēt. Nā vidimus quādoque, canes odorē captātes, ferarū cubilia perdidisse: rostro. quare satis erit, si deiectis ac propendentibus auribus, retortis sursum naribus odoratu acutissimo

d 4

fuerint : ut ne quid aliud,quàm venatū
latratu indicent. quo quidem atroci ma-
ximoque,qua incedāt feræ per nemora,
virgultaque,ac vepres, cognosci à vena-
toribus possit. atq; ita certi ferarū inda-
gatores sint,ut non ventorum strepitu,
aliarumve rerum,ad latratū invitentur:
ne falsa suspicione venatores concitent.
esseque debent ita venatorum voci pa-
rentes obœdientesq;, ut nec longissimè
progredi,nec ad venatorum tantum pe-
des consistere videantur. Id enim non
natura tantum,verum etiam arte disci-
plinaque fit, ut canes ad obœdendum
faciles efficiantur. Albi tamē coloris in-
dagatores si fuerint, laudabiliores puta-
mus: quum à ferarum generibus longè
dissimiliores sint. Memini Ferdinādum
Siciliæ regem,pacis tempore plurimum
venationibus deditum, quum instructi
& accincti aliquando ad venatum esse-
mus,dicere;nigripilos indagatores sole-
re venatores decipere, sæpius aprum ef-
se credentes,quum in nemoris exitu ca-
nis nigripilus apri similitudinem præ se
ferat. Sic etiam,si rufi,vel rubri coloris
essent canes,sæpius deceptos propterea
vena-